
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110800138

138

Nº 209, segunda-feira, 8 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 552/2021 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Nº Processo: 50609.001462/2020-25.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/10/2021 a 27/04/2024. Valor
Total: R$ 50.515,83. Data de Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 393028 - SUP.REG. PR - DNIT

Número do Contrato: 880/2018.
Nº Processo: 50609.002379/2018-59.
Pregão. Nº 321/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO PR - DNIT.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 880/2018, por
mais 12 (doze) meses, com início em 01/02/2022 e encerramento em 01/02/2023, com
prazo de cobertura da apólice por mais 12 (doze) meses, com início em 02/11/2021 e
encerramento em 02/11/2022.. Vigência: 01/11/2018 a 01/02/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 23.737,64. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 568/2021 - UASG 393029 - SUP.REG.PE - DNIT

Nº Processo: 50604.001232/2021-97.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 243/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO PE - DNIT.
Contratado: 00.346.071/0001-40 - PROCEC ENGENHARIA S.A. Objeto: Contratação
integrada de empresa para elaboração dos estudos, projetos básico e executivo de
engenharia, execução das obras de reabilitação de 2 (duas) obras de arte especiais
localizadas na rodovia BR-101/PE (lote único).
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: IV.
Vigência: 08/11/2021 a 01/01/2023. Valor Total: R$ 3.283.267,37. Data de Assinatura:
05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Infraestrutura, com sede em Br a s í l i a - D F,
comunica que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA destinada a possibilitar à sociedade, de forma
transparente e democrática, o direito de manifestação sobre o planejamento de ocupações
futuras da Nova Ponte do Guaíba e demais obras de arte no trecho entre Porto Alegre e
Eldorado do Sul.

A documentação produzida encontra-se disponível no processo administrativo
eletrônico, passível de consulta no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, em acesso ao
link
<https://sei.dnit.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_ex-
terna=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_
externo=0>.

O período para envio de contribuições escritas será da publicação deste aviso
até 01º de dezembro de 2021, os quais deverão ser enviados por e-mail:
operacoes.rs@dnit.gov.br

A sessão pública será realizada por videoconferência através da Plataforma
Microsoft Teams, na seguinte data e horário: 02 de dezembro de 2021, das 08h00 às
10h00.

Os interessados poderão participar do evento à distância, por videoconferência,
através de cadastro próprio na Plataforma Microsoft Teams, sendo necessário o envio de
e-mail até às 12h00 do dia 01 de dezembro de 2021, por meio do qual receberá o link para
acesso à sala virtual.

Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos pelo endereço de
e-mail: operacoes.rs@dnit.gov.br.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 508/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Nº Processo: 50622.002324/2021-76.
Pregão Nº 146/2021. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 44.000.871/0001-80 - CONSÓRCIO VIA NORTE ST. Objeto: Contratação de
Empresa ou Consórcio de Empresa Para a Execução dos Serviços de Implantação e
Manutenção de Dispositivos de Segurança e de Sinalização Rodoviária, no Âmbito do
Programa BR-Legal 2, LOTE 3, nas Rodovias BR-364/RO e BR-421/RO, Totalizando 403,10
Km .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 08/11/2021 a
08/11/2024. Valor Total: R$ 40.949.999,18. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO

NÚMERO DO CONTRATO: TPEU n° 12 RO-PVH/2021.
PROCESSO Nº: 50622.000722/2021-58.
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
REPRESENTADO PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA.
CNPJ DO PERMISSOR: 04.892.707/0001-00.
PERMISSIONÁRIA: TELEFONICA BRASIL S/A.
CNPJ DA PERMISSIONÁRIA: 02.558.157/0001-62.
OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na faixa de domínio da
rodovia federal BR-364/RO, Permissão Especial de Uso de Acesso a ser implantado dentro
da Faixa de Domínio, na rodovia federal BR 364 / RO trecho: FIM TRAVESSIA RIO MADEIRA
ao VISTA ALEGRE DO ABUNÃ(AV JK)(2º GP 6º BPM), subtrecho: SNV 364BRO1490,
localizado no km 942+423 m. e VISTA ALEGRE DO ABUNÃ(AV JK)(2º GP 6º BPM ao
DISTRITO DE VILA EXTREMA(14º RR DER)(2º PELOTÃO BPM, subtrecho: SNV 364BRO1510,
numa extensão total de 60700 metros por 0,5 metros de largura, , perfazendo uma área
total de 30350 m2 (trinta mil, trezentos e cinquenta metros quadrados).
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2021.
VIGÊNCIA: 10 (DEZ) ANOS. ANDRE LIMA DOS SANTOS - Superintendente Regional RO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 771/2020.
Nº Processo: 50622.001704/2020-11.
Pregão. Nº 373/2020. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 12.159.225/0001-74 - FBX - SERVICOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 771/2020, por mais 12 (doze) meses,
elevando o prazo de execução/conclusão para 24 (vinte e quatro) meses consecutivos, por
interesse da administração. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 922.555,20. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 808/2019.
Nº Processo: 50622.002321/2019-18.
Pregão. Nº 273/2019. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 85.240.869/0001-66 - ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. Objeto:
Renovação do prazo de vigência do contrato nº 1.0.00.000808/2019-00, por mais 12 (doze)
meses, elevando o prazo de execução/conclusão para 36 (trinta e seis) meses, por
interesse da administração.. Vigência: 09/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 254.709,72. Data de Assinatura: 05/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 393014 - SUP.REG.RO-DNIT

Número do Contrato: 780/2020.
Nº Processo: 50622.001724/2020-83.
Pregão. Nº 419/2020. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 29.811.993/0001-63 - FG TECNO CENTER SERVICOS DE MANUTENCAO EIRELI.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 780/2020, por mais 12 (doze)
meses, elevando o prazo de execução/conclusão para 24 (vinte e quatro) meses
consecutivos.. Vigência: 01/12/2021 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
76.800,00. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 603/2021 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Nº Processo: 50009.000128/2021-02.
Pregão Nº 380/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.NO ESTADO DE RR - DNIT.
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Execução
de serviços de manutenção (conservação / recuperação) rodoviária referentes ao plano
anual de trabalho e orçamento - p.a.t.o. Do lote 1.1 da br-174/rr, trecho: div. Am/rr (rio
alalaú) km 0,00 - fronteira brasil/venezuela (marco bv-8) km 713,60, subtrecho: div. Am/rr
(rio alalaú) km 0,00 - igarapé arruda), segmento: km 0,00 ao km 102,80, extensão: 102,80
km..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/11/2021 a 31/01/2025. Valor
Total: R$ 28.699.995,00. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/11/2021).

AVISO DE PENALIDADE UASG 390070

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES EM RORAIMA, no uso das atribuições, considerando a
Instrução Normativa DNIT nº 6, de 24/05/2019, publicada no DOU, em 28/05/2019, Edição
nº 101, Seção 1, Página 27, com fulcro no §7º do Art. 5º da Instrução Normativa DNIT nº
6, de 24/05/2019, considerando o Processo n° 50009.000920/2021-59 e Processo n°
50009.001260/2020-42- INTERESSADO: LIDIANE SENA DE MORAIS Inscrita no CNPJ sob o n°
04.716.651/0002-14 ASSUNTO: DECISÃO EM 1ª INSTÂNCIA Procedimento Administrativo de
Apuração de Responsabilidade - PAAR. DECISÃO: Aplicação de Sanções pelo Coordenador
de Administração e Finanças da SR-DNIT/RR, em consonância com o §7º do Art. 5º da
Instrução Normativa nº 6, por Inexecução da Ata de Registro de Preços nº 23/2021
(8359072). Fundamentação Legal: Inciso IV do Art. 58 da Lei 8.666/1993, combinado com
os Art. 25 e 27 da Instrução Normativa nº 6, de 24/05/2019.

Multa em caráter compensatório de R$ 30.769,20 (trinta mil, setecentos e
sessenta e nove reais e vinte centavos); e

Suspensão temporária de 2 (dois) anos de participar de licitação e impedimento
de contratar com o DNIT.

MARCELO GEBER DA SILVA
Superintendente Regional no Estado de Roraima

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 245/2021 - UASG 390070

Nº Processo: . A Superintendência Regional do DNIT/RR, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, torna Público aos interessados do RDC 245.21-26, o Resultado de
Julgamento das Propostas. Licitante Vencedor: PROSUL PROJETOS SUPERVISÃO E
PLANEJAMENTO LTDA CNPJ: 80.996.861/0001-00, no Valor R$ 15.945.000,00 (quinze
milhões, novecentos e quarenta e cinco mil reais). Cópia da Ata poderá ser obtida por meio
do sítio: www.gov.br/compras/pt-br.

MARCELO GEBER DA SILVA
Superintendente Regional do DNIT/RR

(SIDEC - 05/11/2021) 390070-39252-2021NE111111

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Digital: 332/21-73 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Contrato SPA/89.2021,
datado de 29/10/2021, celebrado entre a Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada
Santos Port Authority - SPA, e VIVIAN BERGAMASCO - ME. Objeto: Prestação dos serviços
de inscrição e participação de 14 (quatorze) empregados no CURSO PARA ELABORAÇÃO DO
LTCAT E PPP COM ÊNFASE NO ESOCIAL NA SST (Online ao Vivo), pelo prazo de 3 (três)
meses, no valor global de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). Fundamentação: Art.
30, caput e inciso II, "f", da Lei 13.303/2016, conforme Parecer Jurídico da SPA, datado de
27/09/2021, e consoante autorização de alçada do Diretor de Administração e Finanças,
com fundamento no item 8 da Política de Competências e Alçadas dos Administradores,
em seu despacho de 26/10/2021. Rubrica Contábil: PDG da SPA. Signatários: Srs. Fernando
Henrique Passos Biral e Marcus dos Santos Mingoni, Diretor-Presidente e Diretor de
Administração e Finanças da SPA, respectivamente, e a Sra. Vivian Bergamasco,
Proprietária da Contratada.

herberto.neto
Destacar

herberto.neto
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-08T05:20:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




